
QUARTA-feiRA, 09 de jULho de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4
CGPC, de 23/04/2008, de lavra da Delegada Assistente da 
Corregedoria Geral, Vera Lúcia Oliveira Loureiro;
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 06/2004-DGPC/PA, 
datado de 20/08/2004, de lavra do então Delegado Geral da 
Polícia Civil, Luiz Fernandes Rocha, que determinou apuração 
das circunstâncias em que ocorreu o baleamento do servidor 
Gleidson de Jesus Lobato Nahum, Investigador de Polícia Civil;
R  E  S  O  L  V  E:
I– Tornar sem efeito os termos da PORTARIA Nº 016/2008-
DGPC/PA, datada de 10/04/2008;
II – Determinar à Diretoria de Recursos Humanos  que adote 
as providências de alçada,  quanto ao análise de inclusão do 
servidor Gleidson de Jesus Lobato Nahum na relação de 
recebimento de Vale Alimentação;
III – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
providências devidas ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

PORTARIA N.º 770/2008-DGPC/REMOÇãO, 16 DE juNhO DE 2008
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 046, de 10/08/2004, bem como pela 
Lei Complementar nº 055, de 15/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a necessidade de rodízio entre policiais civis 
que atuam na área operacional no interior do Estado do Pará;
R E S O L V E:
I – REMOVER, a pedido, a servidora ROSALINA DE MORAES 
ARRAES, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº  55760/ 
2,  da  Delegacia de Polícia do município de ANAPU para a 
Superintendência Regional do Xingu, com sede no município de 
ALTAMIRA;
II – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e  de Recursos Humanos  que adotem as devidas 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESuMO DA PORTARIA N.º 877/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – EXCLUIR o nome do servidor EPC – SOLANGE 
LACERDA MORAES, da PORTARIA N.º 812/08-DGPC/OD/DA, de 
01/07/08, publicada no D.O.E. nº 31201, de 01/07/08.
II – Determinar a Diretoria Administrativa e a Diretoria de 
Recursos Financeiros, que adotem as providencie necessária ao 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 878/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
CONSIDERANDO a SUBSTITUIÇÃO do EPC – VERA ECIANE 
PINTO DE ARAUJO, na portaria supramencionada, pelo servidor 
abaixo nominado:
RESOLVE:      I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor 
EPC - VERA ECIANE PINTO DE ARAUJO, referente a PORTARIA 
n.º 827/08-DGPC/OD/DA.
II – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.EPC – JOCYCLEIA DE KARLA SOUZA DURANS
Destino: MARAPANIM (PA)
Período: 04 a 06/07/2008
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 879/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.PAP – MARIA DO CARMO ARAUJO DA SILVA
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 05 a 07/07/2008
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 876/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    EPC –  VERA LUCIA DA SILVA SOARES
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 05 a 06/07/2008
Nº Diárias: 02 (DUAS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 880/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – WILDENYRA DA CONCEIÇÃO L. DA SILVA
2.ADV. – ALEX ANDREY LOURENÇO SOARES
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 14 a 16/07/2008
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 881/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:

1.ASS. SOC. – CONSUELO S. DOS SANTOS
2.ENF. – FRANCISCO O. DE ARAUJO JUNIOR
3.PSIC. – LEIDIANE NOGUEIRA DA SILVA
4.MPC – RAIMUNDO NONATO RIBEIRO
Destino: BRAGANÇA (PA)
Período: 11/07/2008
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 882/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – AURÉLIO WALCIR R. DE PAIVA
2.IPC – SÉRGIO LOURIVAL BARROS GARCIA
3.IPC – MARCO AURÉLIO BAIMA RODRIGUES
4.IPC – JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
5.IPC – RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA
6.IPC – DANIEL MENDONÇA GOMES
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 03 a 06/07/2008
Nº Diárias: 04  (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 885/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC - ELIZEU DE ARAÚJO BRASIL
2.IPC – SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA
3.IPC – MARCO AURELIO BAIMA RODRIGUES
4.IPC – JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
5.IPC – RAIMUNDO JOSÉ PRUDENTE TRINDADE
6.IPC – DANIEL MENDONÇA GOMES
7.IPC – ANTONIO DE JESUS CHAVES JUNIOR
Destino: BARCARENA (PA)
Período: 17 a 20/07/2008
Nº Diárias: 04  (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 886/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA
2.DPC – DANIELE BENTES DA SILVA
3.EPC – ALDENIR NONATO DA SILVA FRANCO
4.EPC – MARCO AURELIO MATOS C. BRANCO
5.EPC – FRANCISCO CARLOS F. CAMPOS
6.IPC – HELDER CARVALHO SANTOS
7.IPC – FERNANDO STELLIO DO N. F. JUNIOR
8. IPC – VILMA CRISTINA FERREIRA DA COSTA
9. MPC – PAULO RICARDO C. MOUTINHO
Destino: TOMÉ-AÇU (PA)
Período: 11 a 15/06/2008
Nº Diárias: 04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 887/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – AURÉLIO WALCIR R. DE PAIVA
2.EPC – BENEDITO DA SILVA QUEIROZ
3.IPC – SÉRGIO LOURIVAL BARROS GARCIA
4.IPC – JOSÉ NAZARENO B. DA CONCEIÇÃO
5.IPC – JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA
6.IPC – MARCO AURÉLIO BAIMA RODRIGUES
7.IPC – JANAIR OLIVEIRA DA SILVA
8.IPC – JÚLIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
9.IPC – RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA
10. IPC – RAIMUNDO JOSÉ PRUDENTE TRINDADE
11.IPC – DANIEL MENDONÇA GOMES
12.IPC – ANTONIO DE JESUS CHAVES JUNIOR
Destino: BARCARENA (PA)
Período: 26 a 29/06/2008
Nº Diárias: 04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 883/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – AURÉLIO WALCIR R. DE PAIVA
2.EPC – BENEDITO DA SILVA QUEIROZ
3.IPC – JOSÉ NAZARENO B. DA CONCEIÇÃO
4.IPC – JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA
5.IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA
6.IPC – RAIMUNDO NAZARENO P. CARDOSO
7.IPC – ANTONIO DE JESUS CHAVES JUNIOR
Destino: PONTA DE PEDRAS (PA)
Período: 10 a 13/07/2008
Nº Diárias: 04  (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 884/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC - ELIZEU DE ARAÚJO BRASIL
2.EPC – BENEDITO DA SILVA QUEIROZ
3.IPC – JOSÉ NAZARENO B. DA CONCEIÇÃO
4.IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA

5.IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA
6.IPC – RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA
7.IPC – RAIMUNDO NAZARENO P. CARDOSO
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 24 a 27/07/2008
Nº Diárias: 04  (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 370/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 19/06/08.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
02/04/2008, subscrito pelo servidor LÁZARO SEBASTIÃO DE 
OLIVEIRA FALCÃO, Delegado de Polícia Civil, em que requer 
afastamento da função pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 619/2008-
CONJUR, de 16/06/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
619/2008-CONJUR, de 16/06/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor LÁZARO SEBASTIÃO DE OLIVEIRA 
FALCÃO, Delegado de Polícia Civil, o afastamento do exercício 
do cargo, no período de 05/04/2008 a 06/10/2008, conforme 
preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 350/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 23/06/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 046, de 10/08/2004 e pela Lei nº 055, de 
13/02/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 51 da Lei Federal n° 
8.666/93 e seus parágrafos;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 326/2008-
DGPC/DIVERSOS, de12/06/2008, que designou os membros da 
Comissão Permanente de Licitações e Contratos, pertinentes às 
verbas do Orçamento da Polícia Civil destinadas a obras;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro 
da equipe de apoio citada Comissão;
R E S O L V E :I – SUBSTITUIR a servidora ANA NOEMI DA 
SILVA TEIXEIRA, Escrivã de Polícia Civil pelo servidor MARCO 
ANTÔNIO DA SILVA FREITAS, Técnico em Gestão Pública 
– Contador, para compor a Equipe de Apoio da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, pertinentes às 
verbas do Orçamento da Polícia Civil destinadas a obras, a 
contar da data da assinatura desta Portaria;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 327/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 12/06/08.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 052/2007-CGP/DRH, por  
meio do qual encaminha a relação de servidores administrativos 
nomeados através do Decreto de 04/07/2007, publicado no 
DOE de 05/07/2007 e do Decreto de 12/09/2007, publicado 
no DOE de 13/09/2007, para acompanhamento do respectivo 
estágio probatório;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.945, de 
13/12/2005, que define normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho;
R E S O L V E : I – DESIGNAR as servidoras LIANE MARIA LIMA 
MARTINA PAULINO, Delegada de Polícia Civil, MARIA UBIRACY 
DA COSTA KALIF, Delegada de Polícia Civil e MARIA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Escrivã de Polícia Civil, , para, sob a presidência 


